
 

 

Órgão Oficial Eletrônico – 172 

Peabiru – Segunda-feira – 20/03/2023 

 

     4 
www.peabiru.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA № 637/2023 
 

 

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal 

de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 

e da Valorização dos Profissionais da Educação, do 

município de Peabiru, para a gestão 2023/2026. 

 

 

O Prefeito Municipal de Peabiru – PR, no uso das atribuições legais, e em conformidade 

com o disposto na Lei nº 1406/2021, 

 

   RESOLVE: 

 

 

Art. 1º – Ficam nomeados os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e da Valorização dos Profissionais da Educação, CACS-FUNDEB de Peabiru 2023-2026. 

 

a) Representantes do Poder Executivo: 

Titular: VALDIRENE MANTOVANI 

Suplente: SANDRA DE FÁTIMA PALMA 

Titular: CRISTIANY REGINA WENDT GOMES 

Suplente: ELIEDNY ZANUTTO TOIGO 

 

b) Representantes dos Professores da Educação Básica Pública Municipal: 

Titular: JESSICA MAYARA SEXUQUI FURLANETO 

Suplente: KARLA DAYANE DOS SANTOS NUNES 

 

c) Representantes de Diretores das Escolas Básicas Públicas Municipais: 

Titular: RENAN CRISTIANO DA COSTA 

Suplente: JOSIANE ROVEROTO FONSECA DA SILVA 

 

d) Representantes de Servidores Técnico-Administrativos da Educação Básica Pública 

Municipal: 



 

 

Órgão Oficial Eletrônico – 172 

Peabiru – Segunda-feira – 20/03/2023 

 

     5 
www.peabiru.pr.gov.br 
 

Titular: JESSICA DE OLIVEIRA DURSO  

Suplente: TACIANA TAIS BATISTA CARDOSO 

 

e) Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Municipal: 

Titular: LILIANE PEREIRA BERTHI MORALES 

Suplente: CRISTINA DE SOUZA DE BARROS SILVA 

Titular: ELOANE MARCIELI DA CONCEIÇÃO 

Suplente: PAMELLA MARQUES DE SOUZA 

 

 

f) Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública indicados por Entidades 

de Estudantes Secundaristas: 

Titular: ALLANY FILINTO DA SILVA 

Suplente: JOÃO VICTOR NUNES DURÇO  

Titular: JESSICA OLIVEIRA JUNGES 

Suplente: LUANA LINARA BALDINI 

 

g) Representantes do Conselho Municipal de Educação - CME: 

Titular: ALINE FARIAS DE OLIVEIRA 

Suplente: ELAINE APARECIDA SIMONELLI JANGUAS 

 

h) Representantes do Conselho Tutelar: 

Titular: PAMELA MAYARA MARCONDES FERREIRA 

Suplente: GRACIELE TAVARES FAVORITO 

 

i) Representantes de organizações da Sociedade Civil: 

Titular: GESSIANE PEREIRA 

Suplente: LOURDES LOPES FERREIRA 

 

 

Art. 2º – Os cargos de Presidente e Vice-Presidente, eleitos pelos membros acima 

relacionados, ficam assim nomeados: 

 

PRESIDENTE: RENAN CRISTIANO DA COSTA 

VICE-PRESIDENTE: GESSIANE PEREIRA 

              

Art. 3º – Esta portaria entra e vigor na data da sua publicação. 

 



 

 

Órgão Oficial Eletrônico – 172 

Peabiru – Segunda-feira – 20/03/2023 

 

     6 
www.peabiru.pr.gov.br 
 

 

Edifício do Governo Municipal de Peabiru, Estado do Paraná, em 20 de março de 2023. 

 

 

 

_______________________ 

Júlio Cezar Frare 

Prefeito Municipal 

 
 


